
 
DETERMINAZIONE N. 282 

14 DICEMBRE 2023 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: CONVENZIONE PER LA 

SOMMINISTRAZIONE DI PASTI PER GLI STUDENTI ISCRITTI AL “C3A” 

CENTRO AGRICOLTURA ALIMENTI AMBIENTE. RETTIFICA PROGRAMMI 

DI SPESA PER SERVIZIO MENSA C/O FONDAZIONE EDMUND MACH. 

C.I.G.: NON SOGGETTO 

 

Premesso che:  

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione. 

 

Con determinazione n. 227 di data 2 novembre 2023, è stata autorizzata la sottoscrizione di una 

convenzione con la Fondazione Edmund Mach (fondazione della Provincia Autonoma di Trento ai 

sensi dell’Allegato A della legge provinciale 3/2006) con decorrenza dal 1 novembre 2023 fino al 

31 ottobre 2024 per garantire il servizio di ristorazione a favore degli studenti iscritti al Corso di 

laurea di Viticoltura ed Enologia e ad Agrifood del C3A presso la Fondazione Edmund Mach a San 

Michele a/Adige. 

 

Vista la sopracitata convenzione la quale prevede che lo studente paga per il pasto intero € 4,90.= 

come da delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Opera e che l’Ente provvede ad integrare la 

rimanente parte del costo alla Fondazione Edmund Mach, per l’importo di € 2,00.= IVA esclusa;  

 

dato atto che nella suddetta determinazione è stato stimato per l’anno accademico 2023/2024 

l’erogazione di 1.500 pasti, di cui 500 per l’esercizio 2023 e 1.000 per l’esercizio 2024, per un 

importo complessivo pari a € 11.010,00.= IVA compresa di cui a carico Opera € 3.660,00.= IVA 

compresa;  

 

considerato il consuntivo parziale del corrente mese pervenuto per le vie brevi e stante la necessità 

di adeguare la stima effettuata dei pasti erogati nell’esercizio 2023; 

 

visto l’art. 22, co. 6, del DM. 49/2018 secondo cui “il direttore dell'esecuzione può disporre 

modifiche di dettaglio non comportanti aumento o diminuzione dell'importo contrattuale, 

comunicandole al rup”; 

 

con il presente provvedimento si intende rimodulare la quantificazione elaborata nella 

determinazione n. 227 del 02/11/2023, aumentando la quota del corrente esercizio e diminuendo 

quella del prossimo esercizio, lasciando inalterato l’importo complessivo contrattuale disponendo le 



  

seguenti variazioni dei programmi di spesa disposti sulla macrovoce 041012 “Servizi di 

ristorazione”, centro di costo 12 “Servizio di ristorazione” nel seguente modo: 

- Programma di spesa n. 298/2023: aumento € 470,92.=IVA compresa; 

- Programma di spesa n. 84/2024: diminuzione € 470,92.= IVA compresa. 

 

Si precisa inoltre che il presente provvedimento non riporta né il codice identificativo di gara né il 

codice unico di progetto in quanto non si applica né la disciplina riguardante la tracciabilità dei 

flussi finanziari né quella prevista dall’art. 11 della L. 3/2003. Vedasi al riguardo la faq dell’ANAC 

n. C 4 e gli esempi delle spese di gestione riportati nelle Linee guida per l’utilizzo del Codice Unico 

di Progetto (CUP) – Spese di sviluppo e di gestione”, elaborate dal Gruppo di Lavoro ITACA 

(Aggiornamento 14 novembre 2011). 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

− vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023 e al Piano Investimenti 2023-2025, assunta 

con deliberazione del Consiglio di amministrazione di data 12 settembre 2023 n. 17 e approvata 

con delibera della Giunta Provinciale n. 1973 di data 20 ottobre 2023; 

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e in attesa dell’approvazione della Giunta provinciale; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la rettifica dei programmi di spesa disposti 

con determinazione n. 227/2023 sulla macrovoce 041012 “Servizi di ristorazione”, centro 12 

“Servizio di ristorazione” nel seguente modo: 

 



  

- Programma di spesa n. 298/2023: aumento € 470,92.=IVA compresa; 

- Programma di spesa n. 84/2024: diminuzione € 470,92.= IVA compresa; 

 

2. di liquidare e pagare gli importi a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo accertamento 

della regolare esecuzione del servizio, effettuato dal personale allo scopo incaricato 

dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per + € 470,92.= - PRG 298/1 

Esercizio 2024 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per - € 470,92.= PRG 84/1 

 

       LA RAGIONERIA 

 

______________________  

  

(SM/mr) 

 


